ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURAMUNICIPALDEAURORA - CE

GABINETE DO PREFEITO

Oficion 160/2021- GP Aurora -CE,02 de Agosto de 2021

A Excelentíssima Senhorita
Yanne Marina Leite Oliveira
Presidenta da Câmara Municipal de Aurora-CE,

CAMARA MUNICIPAL DE AURORA
RUADR. GUEDES MARTINS, SN ARACA

AURORA-CE. CEP 63360-000
PROTOCOLO

N°2)_DAIA Q3 Oß

Sra. Presidenta

Com os devidos cumprimentos, em resposta aos Projetos de Indicação
apresentado nesta Casa Legislativa e aprovado em Sessão realizada no dia 19 de junho
de 2021 passamos a apresentar as seguintes respostas:

Projeto de Indicaçãon° 143/2021 da Vereadora Yanne Marina Leite Oliveira - Que
seja substituído as ávores "NIM" por acácias, a fim de embelezar a passarela de
acesso a ponte do rio salgado.

Resposta - Enviaremos a presente indicação a secretaria de agricultura,
desenvolvimento econômico, recursos hídricos e meio ambiente para que seja
verificado a viabilidade de substituição.

Projeto de Indicação n 144/2021 da Vereadora Yanne Marina Leite Oliveira - Que o
Município seja pioneiro no uso de energia fotovoltaica, adotando o sistema em

prédios públicos como escolas, postos de saúde, secretarias e etc, contribuindo para
a redução do consumo de energia elétrica eo uso da energia limpa e sustentável,
além de incentivar a população a adotar esta energia.

Resposta - Reconhecemos o quanto louvável é esta indicação, por isso analisaremos a

viabilidade de implantarmos no nosso Município.

Projeto de Indicaçãon 145/2021 da VereadoraYanne Marina Leite Oliveira - Que
sejam criados pontos de coletas seletivas de lixo e a correta destinação desse

material para reciclagem.

Resposta - Reconhecemos a necessidade da implantação desta indicação em nosso

Município, por isso já estamos analisando uma forma de colocarmos em prática o que

foi indicado.

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA- CE

GABINETE DO PREFEITO

Projeto de Indicação n° 146/2021 da Vereadora Lucimar Bernardo Fernandes - Que
seja enviado a esta casa um projeto de lei do executivo como objetivo da inclusão
do conteúdo sobre a prevenção da violência contra a mulher nos currículos da
educação básica e seja instituído a Semana Escolar de Combate à Violência contra a
Mulher no mês de março de todos os anos.

Resposta - Parabenizamos Vossa Senhoria pela presente indicação, por isso
encaminharemos vossa indicação à assessoria de projetos de Lei para análise do tema
e produção da Lei.

Projeto de Indicação n° 147/2021 do Vereador Daniel Gustavo Brasileiro Maciel - Que
seja feito uma lombada na Continuação da Av. João Joaquim dos Santos por trás da
Capela de São Vicente.

Resposta - Enviaremos a presente indicação ao DEMUTRAN para que seja feito a
análise da implantação das referidas lombadas.

Projeto de Indicação n° 148/2021 do Vereador Daniel Gustavo Brasileiro Maciel -
Que seja solucionado de forma definitiva a problemática da água do posto de saúde
do Sítio Santa Cruz.

Resposta - Estamos buscando meios de resolver essa problemática para que não
ocorra mais falta de água no posto acima citado.

Projeto de Indicação n 149/2021 da Vereadora Lucimar Bernardo Fernandes - Que
seja adquirido fardamento padronizado para os agentes comunitários de saúde, pois
agregará valorização dos profissionais de saúde auxiliando na identificação da equipe
garantindo uma melhor qualidade ao trabalho realizado em benefício da população.

Resposta - Enviaremos a presente indicação a secretaria de saúde para que seja
analisado a viabilidade de implantação desta indicação.

Projeto de Indicação ne 150/2021 da Vereadora Lucimar Bernardo Fernandes - Que
seja confeccionado crachá de identificação funcional para todos os servidores da
esfera do Poder Executivo contendo foto, nome e cargo que ocupa; e que a utilização
seja efetivada na cultura organizacional, passando assim uma imagem positiva
dando credibilidade e profissionalismo, além da facilidade de serem reconhecidos
pelos os munícipes.

Analisaremos a viabilidade de implantação desta indicação no nossoResposta
Município, visto a quantidade de servidores existentes em todo o território municipal.

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURAMUNICIPALDEAURORA - CE

GABINETE DO PREFEITO

Projeto de Indicaçãon' 151/2021, do Vereador Osasco de Souza Gonçalves - Que seja
feito uma barragem do Sítio Angico de Baixo, que encontra-se com sua superficie
totalmente depreciada com as armações de ferro expostos.

Resposta - Solicitaremos a elaboração do Projeto de reforma da referida barragem, a
fim de que possamos mensurar os custos da execução e a partir daí avaliarmos nossa
capacidade financeira.

Projeto de Indicação n° 152/2021, do Vereador Osasco de Souza Gonçalves - Que
seja feito uma obra de manilhamento na barragem do Sitio Macaco na propriedade
de Vila Gonçalves, devido a estrada ficar intransitável no período chuvoso.

Resposta - Enviaremos a presente indicação a Secretaria de Desenvolvimento Urbano
e Infraestrutura, para análise do que pode ser realizado pelo o Município para
melhorar o tráfego nessa região durante o período chuvoso.

Projeto de Indicação nº 153/2021 do Vereador Daniel Gustavo Brasileiro Maciel -
Que seja feito o calçamento da Rua João Ribeiro na Vila Paulo Gonçalves.

Resposta - Solicitaremos a elaboração de Projeto de calçamento da referida rua, a fim
de que possamos mensurar os custos da execução e a partir daí avaliarmos nossa
capacidade financeira

Projeto de Indicação nº 154/2021 da Vereadora Lucimar Bernardo Fernandes - Que
seja perfurado um poço profundo no sítio Varzea de Pedra, devido o poço já
existente na localidade ter diminuído a vazão e posteriormente secado totalmente.

Resposta - Encaminharemos a presente indicação a secretaria de governo e gestão
para que seja buscado uma maneira de solucionarmos esse problema e assim
disponibilizarmos água a esta comunidade.

Projeto de Indicação n° 155/2021 do Vereador Wellington Rodrigues de Lima - Que
seja incluído o ensino da Língua Brasileira de Sinais- Libras no currículo escolar das
Instituições de ensino do Município de Aurora.

Resposta - Reconhecemos o quanto louvável é a presente indicação, por isso
encaminharemos a Secretaria Municipal de Educação para que seja feita a análise de
implantação desta forma de ensino no currículo escolar das instituições de ensino do
nosso Município.

Projeto de Indicaçãon 156/2021 do Vereador Antonio Wilton dos Santos - Que seja
criado um cadastro de lista de espera para pessoas maiores de 18 anos interessadas
pela "xepa das vacinas" contra a COVID-19. A ordem dos contemplados coma "xepa"
será conforme a ordem estabelecida pelo o Programa Nacional de Imunização -PNI.

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA- CE

GABINETE DO PREFEITO

Resposta - Encaminharemos a presente indicação a secretaria municipal de saúde
para que a coordenação especializada de imunização e programas especiais
responsável pela vacinação verifique a viabilidade de implantação desta indicação.

Projeto de Indicação n° 157/2021 do Vereador Antônio Wilton dos Santos - Que seja
feito o plantio de ánvores frutíferas em possíveis espaços públicos, cujo fruto servirão
para alimentação das famílias mais necessitadas.

Resposta: Encaminharemos a presente indicação a Secretaria de Agricultura,
Desenvolvimento Econômico, Recursos Hidricos e Meio Ambiente para que seja
analisado as plantas frutíferase os locais que melhor poderiam atender a população.

Projeto de Indicação n° 158/2021 do Vereador Antônio Wilton dos Santos - Que seja
feita a implantação de hortas comunitárias, visando atender famílias carentes do
Município.

Resposta – Reconhecemos a importância desta indicação e quanto ajudaria as famílias
carentes do nosso Município, por isso iremos verificar a viabilidade de implantação.

Projeto de Indicaçāãong 159/2021 do Vereador Antônio Wilton dos Santos - Que o
Município de Aurora crie um núcleo de atendimento ás pessoas que tiveram COVID-
19, se curaram, mas hoje sofrem com sequelas dessa terrível doença.

Resposta - Informamos a Vossa Senhoria e a população em geral que todos aqueles
que necessitarem de algum atendimento podem procurar a secretaria municipal de
saúde, que procuraremos disponibilizar os profissionais adequados a cada situação.

Sendo o que tínhamos para o momento

Atenciosamente.

MarconeTavaresde Luna
Prefeito

MUNICIPIO DEAssinadodeforma

AURORA:0797 o€
8042000140 AURORAO79780420001

dlgltal porMUNICIPIO